
 
Pág 1 de 

 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

 

 CAMPUS DE RIO PARANAÍBA 
 

 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 065/2014/CRP, DE 21/02/2014- designar os membros da Comissão 

Coordenadora do curso de Sistemas de Informação do Campus UFV de Rio Paranaíba, com 

mandato conforme Resolução 03/2010/CEPE da Universidade Federal de Viçosa. 
 
Presidente  

Liziane Santos Soares, matrículas 10022-6/UFV e 2462484/SIAPE.  
 
Membros docentes 

Adriana Zanella Martinhago, matrículas 10339-X/UFV e 1526339/SIAPE;  

Murilo Coelho Naldi, matrículas 10342-X/UFV e 1810565-6/SIAPE; 

Íris Fabiana de Barcelos Tronto, matrículas 8655-X/UFV e 1577806-4/SIAPE; 

Patrícia Rosvadoski da Silva, matrículas 11440-5/UFV e 1688811/SIAPE. 
 
Membro discente 

Rômulo Paulo Bernardino Silva, matrícula 1516/UFV. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 066/2014/CRP, DE 21/02/2014-designar os membros do Núcleo Docente 

Estruturante do curso de Sistemas de Informação do Campus UFV de Rio Paranaíba, com 

mandato conforme Resolução 03/2010/CEPE da Universidade Federal de Viçosa. 
 
Presidente  

Liziane Santos Soares, matrículas 10022-6/UFV e 2462484/SIAPE.  
 
Membros docentes 

Adriana Zanella Martinhago, matrículas 10339-X/UFV e 1526339/SIAPE;  

Murilo Coelho Naldi, matrículas 10342-X/UFV e 1810565-6/SIAPE; 

Íris Fabiana de Barcelos Tronto, matrículas 8655-X/UFV e 1577806-4/SIAPE; 

André Rodrigues da Cruz, matrículas 10611-9/UFV e 1683746/SIAPE. 

Patrícia Rosvadoski da Silva, matrículas 11440-5/UFV e 1688811/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 



 
Pág 2 de 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 067/2014/CRP, DE 26/02/2014- Designar os servidores técnico-

administrativos: THAMIRES MARTINS SOUSA, matrículas 8875-7/UFV e 0670430-7/SIAPE; 

BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA, matrículas 8721-1/UFV e 1628693-9/SIAPE, e CLAUDIANE 

SILVA CARVALHO, matrículas 8718-1/UFV e 1628178-3/SIAPE para, sob a presidência do 

primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor: PAULO 

HENRIQUE DA CUNHA, matrículas 11647-5/UFV e 2086114-4/SIAPE. 
 
designar o servidor: EDNEI JOSÉ DE CARVALHO, matrículas 8792-0/UFV e 1654783-0/SIAPE, 

para atuar como orientador do referido servidor. 

Publique-se e cumpra-se. Marcelo Rodrigues dos Reis Diretor Geral em exercício UFV – Campus 

de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 068/2014/CRP, DE 28/02/2014-designar os membros abaixo indicados para 

compor Banca Examinadora para Aplicação de Exame Complementar para o discente Matheus 

Rodrigues Caires Pizza, matrícula 539/UFV, na disciplina SIN 131 – Introdução à Teoria da 

Computação. 
 
Presidente: 

Clausius Gonçalves Duque Reis, matrículas 11126-0/UFV e 3454865-6/SIAPE. 
 
Membros: 

1- Pedro Moisés Sousa, matrículas 11618-1/UFV e 1006463/SIAPE. 

2- Marcelo Roberto Zorzan, matrículas 8845-5/UFV e 2650608-7/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Marcelo Rodrigues dos Reis Diretor Geral em exercício UFV – Campus 

de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 069/2014/CRP, DE 11/03/2014-designar os membros para compor Banca 

Examinadora para Aplicação de Exame Complementar da disciplina CAL 490 – Embalagem de 

Alimentos. 
 
Presidente: 

Allan Robledo Fialho e Moraes, matrículas 11298-4/UFV e 2034126/SIAPE. 
 
Membros: 

1- Milene Therezinha das Dores, matrículas 10255-5/UFV e 1646278-8/SIAPE. 

2- Camila Rocha da Silva, matrículas 11676-9/UFV e /SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 070/2014/CRP, DE 11/03/2014-designar os membros da Banca Examinadora 

do Concurso para seleção de professor substituto na área/subárea: Desenho Geométrico e 

Geometria Descritiva, Desenho para Construção Civil e Representação Gráfica para 

Engenharia, Edital 028/2014, com a seguinte composição: 



 
Pág 3 de 

     

Titulares: 
 
1 – Marcus Vinícius Sant'Anna, matrículas 10238-5/UFV e 2578019/SIAPE (presidente); 

2 – Rejane Nascentes, matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE (membro); 

3 – Frederico Carlos Martins Menezes Filho, matrículas 11108-2/UFV e 1776804-7/SIAPE 

(membro). 
 
Suplentes: 

1. Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE e  

2. Maria Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral– Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 071/2014/CRP, DE 12/03/2014-designar os membros da Banca Examinadora 

do Concurso para seleção de professor substituto na área de Avaliação Nutricional II e 

Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica, com a seguinte composição: 
 
Titulares: 
 
1. Meire de Oliveira Barbosa, matrículas 11547-9/UFV e 1888969/SIAPE (Presidente); 

2. Monise Viana Abranches, matrículas 11164-3/UFV e 2015736/SIAPE; 

3. Virgínia Souza Santos, matrículas 10679-8/UFV e 1897336-4/SIAPE. 

  

Suplentes: 
 
1. Franciane Rocha de Faria, matrículas 11480-4/UFV e 2061885-1/SIAPE e  

2. Tatiana Coura Oliveira, matrículas 11178-3/UFV e 2023189/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve: 
 
ATO 072/2014/CRP, DE 13/03/2014-designar os membros da Banca Examinadora 

do Concurso para seleção de professor substituto na área/subárea de Química de Alimentos 

I, Carnes e Ovos, Análise de Alimentos e Bromatologia, com a seguinte composição: 
 
Titulares: 
 
1. Milene Therezinha das Dores, matrículas 10255-5/UFV e 1646278-8/SIAPE (Presidente); 

2. Allan Robledo Fialho e Moraes, matrículas 11298-4/UFV e 2034126/SIAPE (Membro); 

3. Fabrícia Queiroz Mendes, matrículas 8861-7/UFV e 1670400-5/SIAPE (Membro). 

  

Suplentes: 
 
1. Isadora Rebouças Nolasco de Oliveira, matrículas 11450-2/UFV e 3857732/SIAPE e  

2. Evandro Galvão Tavares Menezes, matrículas 11553-3/UFV e 1929985/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 



 
Pág 4 de 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 073/2014/CRP, DE 13/03/2014-designar os membros abaixo indicados para 

compor Banca Examinadora para Aplicação de Exame Complementar para o discente 

Guilherme Ribeiro Rossi, matrícula 1251/UFV, na disciplina SIN 480 – Pesquisa Operacional I. 
 
Presidente: 

André Rodrigues da Cruz, matrículas 10022-6/UFV e 1683746/SIAPE. 
 
Membros: 

1- Clausius Duque Gonçalves Reis, matrículas 11126-0/UFV e 2462484/SIAPE. 

2- Guilherme Mendonça Freire, matrículas 11620-3/UFV e 2081632/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 
 O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 074/2014/CRP, DE 13/03/2014-designar os membros abaixo indicados para 

compor Banca Examinadora para Aplicação de Exame Complementar para o discente Marcos 

Vinícius de Camargos, matrícula 575/UFV, na disciplina SIN 480 – Pesquisa Operacional I. 
 
Presidente: 

André Rodrigues da Cruz, matrículas 10022-6/UFV e 1683746/SIAPE. 

Membros: 

1- Clausius Duque Gonçalves Reis, matrículas 11126-0/UFV e 2462484/SIAPE. 

2- Guilherme Mendonça Freire, matrículas 11620-3/UFV e 2081632/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 075/2014/CRP, DE 18/03/2014-designar os membros da Banca Examinadora 

do Concurso para seleção de professor substituto na área/subárea de Contabilidade 

Societária, Contabilidade de segmentos específicos e Teoria da Contabilidade, com a 

seguinte composição: 
 
Titulares: 
 
1. Vagner Alves Arantes, matrículas 11116-3/UFV e 1996651/SIAPE (Presidente); 

2. Edson Rodrigo de Almeida, matrículas 11120-1/UFV e 1937271/SIAPE (Membro); 

3. Maria Auxiliadora da Silva, matrículas 11107-4/UFV e 3342535/SIAPE (Membro). 

  

Suplentes: 
 
1. Geraldo de Assis Souza Júnior, matrículas 11174-0/UFV e 2022101/SIAPE e  

2. Rosiane Maria Lima Gonçalves, matrículas 8643-6/UFV e 1575137/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se.Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 



 
Pág 5 de 

ATO 076/2014/CRP, DE 18/03/2014-designar os membros da Banca Examinadora 

do Concurso para seleção de professor substituto na área/subárea de 

Administração/Análise de Custos e Orçamento Empresarial, com a seguinte 

composição: 
 
Titulares: 
 
1. Rosiane Maria Lima Gonçalves, matrículas 8643-6/UFV e 1575137/SIAPE (Presidente); 

2. Ricardo Freitas Martins da Costa, matrículas 10532-5/UFV e 1858695/SIAPE (Membro); 

3. Paulo Nogueira Andrade Godoi, matrículas 10081-1/UFV e 1737437/SIAPE (Membro). 

  

Suplentes: 
 
1. Fábio André Teixeira, matrículas 11130-9/UFV e 1315100/SIAPE e  

2. Walter Luiz dos Santos Júnior, matrículas 10297-0/UFV e 1275530/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 077/2014/CRP, DE 18/03/2014-designar os membros da Banca Examinadora 

do Concurso para seleção de professor substituto na área/subárea de Silvicultura Geral, 

Elementos de Anatomia, Fisiologia e Higiene Animal, Floricultura e Paisagismo e 

Zootecnia Geral, com a seguinte composição: 
 
Titulares: 
 
1. Maria Elisa de Sena Fernandes, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE (Presidente); 

2. Leonardo Angelo de Aquino, matrículas 10367-5/UFV e 1645167-1/SIAPE (Membro); 

3. Renato Adriane Alves Ruas, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/SIAPE (Membro). 

  

Suplentes: 
 
1. Marcelo Rodrigues dos Reis, matrículas 10302-0/UFV e 1804417-7/SIAPE e  

2. Flávio Lemes Fernandes, matrículas 10141-9/UFV e 1757226-9/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

  

ATO 078/2014/CRP, DE 24/03/2014-designar os professores abaixo mencionados 

para, sob a presidência do primeiro, compor comissão mista para averiguar e esclarecer sobre 

a lotação da professora RAIANE RIBEIRO MACHADO, matrículas 8663-0/UFV e 1578190-

1/SIAPE no campus de Rio Paranaíba. 
 
Presidente: 
 
ALBERTO DE MAGALHÃES FRANCO FILHO, matrículas 10053-6/UFV e 1733408-2/SIAPE. 
 
Membros: 
 
PAULO NOGUEIRA ANDRADE GODOI, matrículas 10081-1/UFV e 1737437-8/SIAPE; 

ROSIANE MARIA LIMA GONÇALVES, matrículas 8643-6/UFV e 1575137-9/SIAPE; 



 
Pág 6 de 

LARISSA SOUSA CAMPOS, matrículas 11558-4/UFV e 207582-5/SIAPE; 

THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-3/SIAPE e 

VAGNER RODRIGUES DE BESSA, matrículas 10295-4/UFV e 1797181-3/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 079/2014/CRP, de 27/03/2014- designar os docentes: PEDRO IVO VIEIRA 

GOOD GOD, matrículas 8855-2/UFV e 1666297-3/SIAPE; FLÁVIO LEMES FERNANDES, 

matrículas 10141-9/UFV e 1757226-9/SIAPE e MILENE THEREZINHA DAS DORES, matrículas 

10255-5/UFV e 1646278-8/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor: ALLAN ROBLEDO FIALHO MORAIS, matrícula 

11298-4/UFV e 2034126/SIAPE. 
 
Designar a docente: FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrículas 8861-7/UFV e 1670400/SIAPE, 

para atuar como orientadora do referido servidor. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia 

Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 080/2014/CRP, DE 27/03/2014- designar os docentes: LUIS CÉSAR DIAS 

DRUMOND, matrículas 8659-2/UFV e 1577460/SIAPE; FABRÍCIA QUEIROZ MENDES matrículas 

8861-7/UFV e 1670400/SIAPE e MILENE THEREZINHA DAS DORES, matrículas 10255-5/UFV e 

1646278-8/SIAPE; para sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório da docente MARIA ELISA DE SENA FERNANDES, matrículas 11040-X/UFV e 

1880118/SIAPE. 
 
Designar o professor PEDRO IVO VIEIRA GOOD GOD, matrículas 8855-2/UFV e 

1666297/SIAPE, para atuar como orientador da referida docente. Publique-se e cumpra-se. 

Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 081/2014/CRP, DE 27/03/2014- designar os docentes: PEDRO IVO VIEIRA 

GOOD GOD, matrículas 8855-2/UFV e 1666297/SIAPE, FLÁVIO LEMES FERNANDES, matrículas 

10141-9/UFV e 1757226/SIAPE e MILENE THEREZINHA DAS DORES, matrículas 10255-5/UFV 

e 1646278-8/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão de Avaliação 

de Estágio Probatório do docente VINÍCIUS RIBEIRO FARIA, matrículas 11492-8/UFV e 

2899102-1/SIAPE. 
 
Designar a professora FABRÍCIA QUEIROZ MENDES matrículas 8861-7/UFV e 1670400/SIAPE, 

para atuar como orientadora do referido docente. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia 

Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 082/2014/CRP, DE 27/03/2014- designar os docentes: PEDRO IVO VIEIRA 

GOOD GOD, matrículas 8855-2/UFV e 1666297/SIAPE, FLÁVIO LEMES FERNANDES, matrículas 



 
Pág 7 de 

10141-9/UFV e 1757226/SIAPE e MILENE THEREZINHA DAS DORES, matrículas 10255-5/UFV 

e 1646278-8/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão de Avaliação 

de Estágio Probatório da docente ISADORA REBOUÇAS NOLASCO DE OLIVEIRA, matrículas 

11450-2/UFV e 3857732/SIAPE. 
 
Designar a professora FABRÍCIA QUEIROZ MENDES matrículas 8861-7/UFV e 1670400/SIAPE, 

para atuar como orientadora do referido docente. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia 

Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 083/2014/CRP, DE 27/03/2014-  designar os docentes: PEDRO IVO VIEIRA 

GOOD GOD, matrículas 8855-2/UFV e 1666297/SIAPE; FLÁVIO LEMES FERNANDES, matrículas 

10141-9/UFV e 1757226/SIAPE e MILENE THEREZINHA DAS DORES, matrículas 10255-5/UFV 

e 1646278-8/SIAPE; para sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório do docente WILLIAN RODRIGUES MACEDO, matrículas 11613-0/UFV e 

1018055/SIAPE. 
 
Designar a professora FABRÍCIA QUEIROZ MENDES matrículas 8861-7/UFV e 1670400/SIAPE, 

para atuar como orientadora do referido docente. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia 

Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 084/2014/CRP, DE 27/03/2014- designar os docentes: PEDRO IVO VIEIRA 

GOOD GOD, matrículas 8855-2/UFV e 1666297/SIAPE; FLÁVIO LEMES FERNANDES, matrículas 

10141-9/UFV e 1757226/SIAPE e MILENE THEREZINHA DAS DORES, matrículas 10255-5/UFV 

e 1646278-8/SIAPE; para sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório do docente EVANDRO GALVÃO TAVARES MENEZES, matrículas 11553-3/UFV 

e 1929985/SIAPE. 
 
Designar a professora FABRÍCIA QUEIROZ MENDES matrículas 8861-7/UFV e 1670400/SIAPE, 

para atuar como orientadora do referido docente. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia 

Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 085/2014/CRP, DE 27/03/2014- designar os docentes: PEDRO IVO VIEIRA 

GOOD GOD, matrículas 8855-2/UFV e 1666297/SIAPE; FLÁVIO LEMES FERNANDES, matrículas 

10141-9/UFV e 1757226/SIAPE e MILENE THEREZINHA DAS DORES, matrículas 10255-5/UFV 

e 1646278-8/SIAPE; para sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório da docente CAMILA ROCHA DA SILVA, matrículas 11676-9/UFV e 

2097214/SIAPE. 
 

Designar a professora FABRÍCIA QUEIROZ MENDES matrículas 8861-7/UFV e 1670400/SIAPE, 

para atuar como orientadora da referida docente. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia 

Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 



 
Pág 8 de 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 086/2014/CRP, DE 27/03/2014- designar os docentes: REJANE NASCENTES, 

matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE; RODRIGO SMARZARO DA SILVA matrículas 

8806-4/UFV e 1647679-7/SIAPE e VAGNER RODRIGUES DE BESSA, matrículas 10295-4/UFV e 

1797181-3/SIAPE; para sob a presidência da primeira, constituir a Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório da docente CINTIA LOOS PINTO, matrículas 11677-7/UFV e 

1649343/SIAPE. 
 
Designar o professor THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-

6/SIAPE, para atuar como orientador da referida docente. Publique-se e cumpra-se. Frederico 

Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 087/2014/CRP, DE 27/03/2014- designar os docentes: REJANE NASCENTES, 

matrículas 10037-4/UFV e 1563279-5/SIAPE; RODRIGO SMARZARO DA SILVA matrículas 

8806-4/UFV e 1647679-7/SIAPE e VAGNER RODRIGUES DE BESSA, matrículas 10295-4/UFV e 

1797181-3/SIAPE; para sob a presidência da primeira, constituir a Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório do docente LINEKER MAX GOULART COELHO, matrículas 11678-5/UFV e 

2095344/SIAPE. 
 
Designar o professor THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA, matrículas 10290-3/UFV e 1799017-

6/SIAPE, para atuar como orientador do referido docente. Publique-se e cumpra-se. Frederico 

Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

ATO 088/2014/CRP, DE 27/03/2014- designar os servidores técnico-

administrativos: FLÁVIA MARINA DE FREITAS GRUPIONI, matrículas 8752-1/UFV e 1654989-

1/SIAPE, MARÍLIA LÉLIS RIBEIRO, matrículas 8989-3/UFV e 1716512-4/SIAPE e LUCIANO 

LOPES PEREIRA, matrículas 8635-5/UFV e 2038141-7/SIAPE para, sob a presidência da 

primeira, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor: ELIAS MARCO 

VEIGA GONÇALVES, matrículas 11684-X/UFV e 2097958/SIAPE. 

Designar a servidora: ÉRICA FIDÉLIS GOMES, matrículas 8832-3/UFV e 1648260-6/SIAPE, 

para atuar como orientadora do referido servidor. Publique-se e cumpra-se.Frederico Garcia 

Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 089/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora ÁUREA LÚCIA SILVA ANDRADE, matrículas 10074-9/UFV e 1737298-7/SIAPE na 

coordenação da disciplina ADE 102 – Teoria da Administração II, no segundo semestre de 

2013. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 



 
Pág 9 de 

ATO 090/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor GILBERTO VENÂNCIO LUIZ, matrículas 10136-2/UFV e 1753676-9/SIAPE, na 

coordenação da disciplina ADE 323 – Administração Mercadológica para Administradores II, no 

segundo semestre de 2013. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV 

– Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 091/2014/CRP, DE 31/03/2014 - reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor RICARDO FREITAS MARTINS DA COSTA, matrículas 10532-5/UFV e 1858695-

6/SIAPE na coordenação da disciplina ADE 150 – Matemática Financeira, no segundo semestre 

de 2013. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Gera UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 092/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor FÁBIO ANDRÉ TEIXEIRA, matrículas 11130-9/UFV e 1315100-5/SIAPE, na 

coordenação da disciplina ADE 193 – Macroeconomia, no segundo semestre de 2013. Publique-

se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

  

ATO 093/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor WALTER LUIZ DOS SANTOS JÚNIOR, matrículas 10297-0/UFV e 1275530-6/SIAPE, 

na coordenação da disciplina ADE 190 – Introdução à Economia, no segundo semestre de 

2013. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

  

ATO 094/2014.CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor NEY PAULO MOREIRA, matrículas 8746-7/UFV e 2621652-6/SIAPE, na coordenação 

da disciplina ADE 310 – Análise de Custo I, no segundo semestre de 2013.Publique-se e 

cumpra-se.Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 095/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor NEY PAULO MOREIRA, matrículas 8746-7/UFV e 2621652-6/SIAPE, na coordenação 

da disciplina ADE 311 – Análise de Custo II, no segundo semestre de 2013. Publique-se e 

cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 



 
Pág 10 de 

 
ATO 096/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora RAQUEL SANTOS SOARES MENEZES, matrículas 10073-0/UFV e 1737149-2/SIAPE, 

na coordenação da disciplina ADE 345 – Comportamento Organizacional, no segundo  de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 097/2014CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor GILBERTO VENÂNCIO LUIZ, matrículas 10136-2/UFV e 1753676-9/SIAPE, na 

coordenação da disciplina ADE 344 - Tópicos Avançados em Marketing, no segundo semestre 

de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 098/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor GILBERTO VENÂNCIO LUIZ, matrículas 10136-2/UFV e 1753676-9/SIAPE, na 

coordenação da disciplina ADE 392 – Extensão Rural, no segundo semestre de 2013.Publique-

se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 099/2014 CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do professor 

GILBERTO VENÂNCIO LUIZ, matrículas 10136-2/UFV e 1753676-9/SIAPE, na coordenação da 

disciplina ADE 395 – Políticas Governamentais Aplicadas ao Agronegócio, no segundo semestre 

de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 100/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor GILBERTO VENÂNCIO LUIZ, matrículas 10136-2/UFV e 1753676-9/SIAPE, na 

coordenação da disciplina ADE 490 – Estágio Supervisionado , no segundo semestre de 2013. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 101/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor LEONARDO PINHEIRO DEBOÇÃ, matrículas 8657-6/UFV e 1578805-1/SIAPE, na 

coordenação da disciplina ADE 104 – Teoria Geral da Administração, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se .Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 



 
Pág 11 de 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 102/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora RAQUEL SANTOS SOARES MENEZES, matrículas 10073-0/UFV e 1737149-2/SIAPE, 

na coordenação da disciplina ADE 321 – Gestão do Trabalho Humano em Organizações II, no 

segundo semestre de 2013. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral 

UFV– Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 103/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora ROSÁLIA RODRIGUES ALVES, matrículas 11394-8/UFV e 2050617/SIAPE, na 

coordenação da disciplina ADE 325 – Administração de Operações, Bens e Serviços II,  no 

segundo semestre de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV 

– Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 104/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora RAQUEL SANTOS SOARES MENEZES, matrículas 10073-0/UFV e 1737149-2/SIAPE, 

na coordenação da disciplina ADE 396 – Pequenas e Médias Empresas - PMES, no segundo 

semestre de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – 

Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 105/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora ÁUREA LÚCIA SILVA ANDRADE, matrículas 10074-9/UFV e 1737298-7/SIAPE, na 

coordenação da disciplina ADE 391 – Administração Rural, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 106/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora ÁUREA LÚCIA SILVA ANDRADE, matrículas 10074-9/UFV e 1737298-7/SIAPE, na 

coordenação da disciplina ADE 491 – Atividades Extracurriculares I, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 107/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora ÁUREA LÚCIA SILVA ANDRADE, matrículas 10074-9/UFV e 1737298-7/SIAPE, na 

coordenação da disciplina ADE 494 – Atividades Extracurriculares IV, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 



 
Pág 12 de 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 108/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora ROSIANE MARIA DE LIMA GONÇALVES, matrículas 8643-6/UFV e 1575137/SIAPE, 

na coordenação da disciplina ADE 301 – Administração Financeira II, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 109/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da professora 

MICHELE MORAIS OLIVEIRA PEREIRA, matrículas 11615-7/UFV e 2979261/SIAPE, na 

coordenação da disciplina ADE 302 – Organização, Sistemas e Métodos, no segundo semestre 

de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 110/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora PATRÍCIA ROSVADOSKI DA SILVA, matrículas 11440-5/UFV e 1688811/SIAPE, na 

coordenação da disciplina ADE 327 – Empreendedorismo, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 111/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora NALINI IARA LEITE ARRUDA, matrículas 8860-9/UFV e 1675474/SIAPE, na 

coordenação da disciplina ADE 402 – Tópicos Especiais III, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 112/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora PATRÍCIA ROSVADOSKI DA SILVA, matrículas 11440-5/UFV e 1688811/SIAPE, na 

coordenação da disciplina ADE 420 – Empreendedorismo para Administradores, no segundo 

semestre de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – 

Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 



 
Pág 13 de 

ATO 113/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor NEY PAULO MOREIRA, matrículas 8746-7/UFV e 2621652-6/SIAPE, na coordenação 

da disciplina ADE 310 – Análise de Custo I, no segundo semestre de 2013. Publique-se e 

cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 114/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor JOÃO ALFREDO COSTA DE CAMPOS MELO JÚNIOR, matrículas 8878-1/UFV e 

1670297/SIAPE, na coordenação da disciplina ADE 192 – Teoria Política, no segundo semestre 

de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 115/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor FÁBIO ANDRÉ TEIXEIRA, matrículas 11130-9/UFV e 1315100/SIAPE, na coordenação 

da disciplina ADE 390 – Economia Rural, no segundo semestre de 2013. Publique-se e cumpra-

se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 116/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora MARIA AUXILIADORA DA SILVA, matrículas 11107/UFV e 3342535/SIAPE, na 

coordenação da disciplina CIC 313 – Prática Contábil, no segundo semestre de 2013.Publique-

se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 117/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora NALINI IARA LEITE ARRUDA, matrículas 8860-9/UFV e 1675474/SIAPE, na 

coordenação da disciplina CRP 290 – Português Instrumental I, no segundo semestre de 2013. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 118/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora NALINI IARA LEITE ARRUDA, matrículas 8860-9/UFV e 1675474/SIAPE, na 

coordenação da disciplina CRP 291– Inglês I, no segundo semestre de 2013. Publique-se e 

cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 119/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício da 



 
Pág 14 de 

professora MARILENE DE SOUZA CAMPOS, matrículas 8645-2/UFV e 1180276/SIAPE, na 

coordenação da disciplina CRP 297 – Sociologia Geral, no segundo semestre de 2013.Publique-

se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 120/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor PAULO NOGUEIRA ANDRADE GODÓI, matrículas 10081-1/UFV e 1737437/SIAPE, na 

coordenação da disciplina CIC 100 – Contabilidade Geral, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 121/2014/CRP, DE 31/03/201 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor PAULO NOGUEIRA ANDRADE GODÓI, matrículas 10081-1/UFV e 1737437/SIAPE, na 

coordenação da disciplina CIC 343 – Estrutura e Análise das Demonstrações Financeiras, no 

segundo semestre de 2013. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral 

UFV- Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 122/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor VAGNER ALVES ARANTES, matrículas 11116-3/UFV e 1996651/SIAPE, na 

coordenação da disciplina CIC 102 – Contabilidade II, no segundo semestre de 2013.Publique-

se e cumpra-se .Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 123/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor VAGNER ALVES ARANTES, matrículas 11116-3/UFV e 1996651/SIAPE, na 

coordenação da disciplina CIC 210 – Contabilidade Avançada, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 124/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor GERALDO DE ASSIS SOUZA JÚNIOR, matrículas 11174-0/UFV e 2022101/SIAPE, na 

coordenação da disciplina CIC 314 – Auditoria, no segundo semestre de 2013.Publique-se e 

cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 



 
Pág 15 de 

ATO 125/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor GERALDO DE ASSIS SOUZA JÚNIOR, matrículas 11174-0/UFV e 2022101/SIAPE, na 

coordenação da disciplina CIC 327– Contabilidade Previdenciária, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 126/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor GERALDO DE ASSIS SOUZA JÚNIOR, matrículas 11174-0/UFV e 2022101/SIAPE, na 

coordenação da disciplina CIC 499 – Estágio Supervisionado, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 127/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor EDSON RODRIGO DE ALMEIDA, matrículas 11120-1/UFV e 1937271/SIAPE, na 

coordenação da disciplina CIC 322 – Contabilidade de Instituições Financeiras, no segundo 

semestre de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – 

Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 128/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor EDSON RODRIGO DE ALMEIDA, matrículas 11120-1/UFV e 1937271/SIAPE, na 

coordenação da disciplina CIC 341 – Gestão Estratégica de Custos, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 129/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor EDSON RODRIGO DE ALMEIDA, matrículas 11120-1/UFV e 1937271/SIAPE, na 

coordenação da disciplina CIC 495 – Atividades Complementares, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 130/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ANTÔNIO CARLOS BRUNOZI JÚNIOR, matrículas 10194-X/UFV e 2768874/SIAPE, na 

coordenação da disciplina CIC 350 –  Métodos Quantitativo em Contabilidade, no segundo 

semestre de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – 

Campus de Rio Paranaíba. 
 



 
Pág 16 de 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 131/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ANTÔNIO CARLOS BRUNOZI JÚNIOR, matrículas 10194-X/UFV e 2768874/SIAPE, na 

coordenação da disciplina CIC 400 –  Tópicos Especiais I, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 132/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ANTÔNIO CARLOS BRUNOZI JÚNIOR, matrículas 10194-X/UFV e 2768874/SIAPE, na 

coordenação da disciplina CIC 402 –  Tópicos Especiais III, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 133/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ANTÔNIO CARLOS BRUNOZI JÚNIOR, matrículas 10194-X/UFV e 2768874/SIAPE, na 

coordenação da disciplina CIC 497 –  Trabalho de Conclusão de Curso II, no segundo semestre 

de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 134/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor JOÃO ALFREDO COSTA DE CAMPOS MELO JÚNIOR, matrículas 8878-1/UFV e 

1670297/SIAPE, na coordenação da disciplina CRP 181 – Metodologia de Pesquisa Científica, 

no segundo semestre de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral 

UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 135/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor JOÃO ALFREDO COSTA DE CAMPOS MELO JÚNIOR, matrículas 8878-1/UFV e 

1670297/SIAPE, na coordenação da disciplina CRP 293 – Filosofia da Ciência, no segundo 

semestre de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – 

Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 136/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ALBERTO DE MAGALHÃES FRANCO FILHO, matrículas 10053-6/UFV e 



 
Pág 17 de 

1733408/SIAPE, na coordenação da disciplina CRP 391 – Legislação Trabalhista, no segundo 

semestre de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – 

Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 137/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor CRISTIANO PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrículas 10321-7/UFV e 

18053559/SIAPE, na coordenação da disciplina CRP 392 – Legislação Tributária, no segundo 

semestre de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – 

Campus de Rio Paranaíba. 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 138/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor CRISTIANO PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrículas 10321-7/UFV e 

18053559/SIAPE, na coordenação da disciplina CRP 394 – Legislação Ambiental I, no segundo 

semestre de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – 

Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

ATO 139/2014/CRP, DE 31/03/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor CRISTIANO PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrículas 10321-7/UFV e 

18053559/SIAPE, na coordenação da disciplina CRP 395 – Legislação Ambiental II, no segundo 

semestre de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – 

Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 140/2014/CRP, DE 31/03/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor CRISTIANO PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrículas 10321-7/UFV e 

18053559/SIAPE, na coordenação da disciplina CRP 396 – Direito de Empresa, no segundo 

semestre de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – 

Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 141/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ALBERTO CARVALHO FILHO, matrículas 8977-X/UFV e 1706138-8-9/SIAPE, como 

coordenador da disciplina AGR 355 – Constituição, Propriedades e Classificação de Solos, no 

segundo semestre de 2013. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV 

–   Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 



 
Pág 18 de 

 
ATO 142/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor FLÁVIO LEMES FERNANDES, matrículas 10141-9/UFV e 1757226-9/SIAPE, como 

coordenador da disciplina AGR 146 – Entomologia Geral, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 143/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor EVERALDO ANTÔNIO LOPES, matrículas 10327-6/UFV e 1805489-0/SIAPE, como  

coordenador da disciplina AGR 364 – Fitopatologia I, no segundo semestre de 2013. Publique-

se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 144/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor MARCELO RODRIGUES DOS REIS, matrículas 10302-0/UFV e 1804417-7/SIAPE, 

como coordenador da disciplina AGR 368 – Produção e Tecnologia de Sementes, no segundo 

semestre de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – 

Campus de Rio Paranaíba 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 145/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor RENATO ADRIANE ALVES RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/SIAPE, como 

coordenador da disciplina AGR 384 – Tecnologia de Aplicação de Agrotóxicos, no segundo 

semestre de 2013. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – 

Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 146/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ÉZIO MARQUES DA SILVA, matrículas 10008-0/UFV e 1719183-4/SIAPE, como  

coordenador da disciplina AGR 620 – Manejo Integrado de Pragas, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 147/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor LEONARDO ÂNGELO DE AQUINO, matrículas 10367-5/UFV e 1645167-1/SIAPE, 

como coordenador da disciplina AGR 400 – Culturas Agrícolas I, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 



 
Pág 19 de 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 148/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor PEDRO IVO VIEIRA GOOD GOD, matrículas 8855-2/UFV e 1666297-3/SIAPE, como 

coordenador da disciplina AGR 362 – Melhoramento de Plantas, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 149/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ANDRÉ MUNDSTOCK XAVIER DE CARVALHO, matrículas 10089-7/UFV e 1743614-

4/SIAPE, como coordenador da disciplina AGR 356 – Fertilidade do Solo, no segundo semestre 

de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 150/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora MARIA ELISA DE SENA FERNANDES, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE, 

como coordenadora da disciplina AGR 374 – Zootecnia   Geral, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 151/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora MARIA ELISA DE SENA FERNANDES, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE, 

como coordenadora da disciplina AGR 470 – Floricultura e Paisagismo, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 152/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora MARIA ELISA DE SENA FERNANDES, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE, 

como coordenadora da disciplina AGR 300 – Atividades Complementares, no segundo semestre 

de 2013. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 153/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor FLÁVIO LEMES FERNANDES, matrículas 10141-9/UFV e 1757226-9/SIAPE, como 



 
Pág 20 de 

coordenador da disciplina AGR 412 – Tópicos Especiais em Agronomia I, no segundo semestre 

de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 154/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ANDRÉ MUNDSTOCK XAVIER DE CARVALHO, matrículas 10089-7/UFV e 1743614-

4/SIAPE, como coordenador da disciplina CRP 266 – Geologia Básica, no segundo semestre de 

2013. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 155/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor MARCELO RODRIGUES DOS REIS, matrículas 10302-0/UFV e 1804417-7/SIAPE, 

como coordenador da disciplina AGR 494 – Biologia e Controle de Plantas Daninhas, no 

segundo semestre de 2013. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV 

– Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 156/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor RENATO ADRIANE ALVES RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/SIAPE, como 

coordenador da disciplina AGR 499 – Estágio Supervisionado, no segundo semestre de 2013. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 157/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor LEONARDO ÂNGELO AQUINO, matrículas 10367-5/UFV e 1645167-1/SIAPE, como 

coordenador da disciplina AGR 498 – Trabalho de Conclusão de Curso, no segundo semestre de 

2013. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
  
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 158/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor LUIS CÉSAR DIAS DRUMOND, matrículas 8659-2/UFV e 1577460-3/SIAPE, como 

coordenador da disciplina AGR 148 – Metereologia e Climatologia, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se.Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 



 
Pág 21 de 

 
ATO 159/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor LUIS CÉSAR DIAS DRUMOND, matrículas 8659-2/UFV e 1577460-3/SIAPE, como 

coordenador da disciplina AGR 487 – Irrigação e Drenagem , no segundo semestre de 2013. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 160/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor VINÍCIUS RIBEIRO FARIA, matrículas 11492-8/UFV e 2899102/SIAPE, como 

coordenador da disciplina CPR 194 – Estatística Experimental, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 161/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor RENATO ADRIANE ALVES RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/SIAPE, como 

coordenador da disciplina AGR 652 – Engenharia da Aplicação de Defensivos Agrícolas, no 

segundo semestre de 2013. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV 

– Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 162/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ÉZIO MARQUES DA SILVA, matrículas 10008-0/UFV e 1719183-4/SIAPE, como  

coordenador da disciplina AGR 799 – Pesquisa, no segundo semestre de 2013.Publique-se e 

cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 163/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor PEDRO IVO VIEIRA GOOD GOD, matrículas 8855-2/UFV e 1666297-3/SIAPE, como 

coordenador da disciplina AGR 680 – Estatística Aplicada I, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 164/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ANDRÉ MUNDSTOCK XAVIER DE CARVALHO, matrículas 10089-7/UFV e 1743614-

4/SIAPE, como coordenador da disciplina AGR 605 – Fertilidade do Solo, no segundo semestre 

de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 



 
Pág 22 de 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 165/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora MARIA ELISA DE SENA FERNANDES, matrículas 11040-X/UFV e 1880118/SIAPE, 

como coordenadora da disciplina AGR 797 – Seminário, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 166/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor LUIS CÉSAR DIAS DRUMOND, matrículas 8659-2/UFV e 1577460-3/SIAPE, como 

coordenador da disciplina AGR 645 – Irrigação por Aspersão e Localizada, no segundo 

semestre de 2013. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – 

Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 167/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrículas 8861-7/UFV e 16704005/SIAPE, como 

coordenadora da disciplina AGR 614 – Fisiologia e Tecnologia Pós-Colheita de Frutas e 

Hortaliças, no segundo semestre de 2013. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto 

Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

  

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 168/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora ISADORA REBOUÇAS NOLASCO DE OLIVEIRA, matrículas 11450-2/UFV e 

3857732/SIAPE, como coordenadora da disciplina CAL 220 – Toxicologia de Alimentos, no 

segundo semestre de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV 

– Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 169/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora ISADORA REBOUÇAS NOLASCO DE OLIVEIRA, matrículas 11450-2/UFV e 

3857732/SIAPE, como coordenadora da disciplina CAL 474 – Óleos, Gorduras, Grãos e 

Derivados, no segundo semestre de 2013. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto 

Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 170/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora ISADORA REBOUÇAS NOLASCO DE OLIVEIRA, matrículas 11450-2/UFV e 

3857732/SIAPE, como coordenadora da disciplina CAL 420 – Legislação de Alimentos, no 



 
Pág 23 de 

segundo semestre de 2013. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV 

– Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 171/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrículas 8861-7/UFV e 16704005/SIAPE, como 

coordenadora da disciplina NUR 110 – Bromatologia, no segundo semestre de 2013. Publique-

se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 172/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrículas 8861-7/UFV e 16704005/SIAPE, como 

coordenadora da disciplina CAL 351 – Análise de Alimentos, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 173/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrículas 8861-7/UFV e 16704005/SIAPE, como 

coordenadora da disciplina CAL 491 – Atividades Complementares, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 174/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora MARALI VILELA DIAS, matrículas 11131-7/UFV e 199973/SIAPE, como 

coordenadora da disciplina CAL 402 – Tópicos Especiais em Ciências de Alimentos II, no 

segundo semestre de 2013. Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV  

– Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 175/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora MARALI VILELA DIAS, matrículas 11131-7/UFV e 199973/SIAPE, como 

coordenadora da disciplina CAL 490 – Embalagem de Alimentos, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 



 
Pág 24 de 

ATO 176/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora MILENE THEREZINHA DAS DORES, matrículas 102555/UFV e 16462788/SIAPE, 

como coordenadora da disciplina CAL 470 – Processamento de Leite e Produtos Lácteos, no 

segundo semestre de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV 

– Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 177/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício da 

professora MILENE THEREZINHA DAS DORES, matrículas 102555/UFV e 16462788/SIAPE, 

como coordenadora da disciplina CAL 472 – Produtos Lácteos Fermentados, no segundo 

semestre de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – 

Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 178/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor PAULO SÉRGIO MONTEIRO, matrículas 10483-3/UFV e 1852069/SIAPE, como 

coordenador da disciplina CAL 290 – Matérias Primas Agropecuárias, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 179/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor PAULO SÉRGIO MONTEIRO, matrículas 10483-3/UFV e 1852069/SIAPE, como 

coordenador da disciplina AGR 489 – Tecnologia de Alimentos, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 180/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor DIEGO ALVARENGA BOTREL, matrículas 8821-8/UFV e 16471191/SIAPE, como 

coordenador da disciplina CAL 331 – Química de Alimentos II, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 181/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor DIEGO ALVARENGA BOTREL, matrículas 8821-8/UFV e 16471191/SIAPE, como 

coordenador da disciplina CAL 476 – Açúcar e Bebidas, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 



 
Pág 25 de 

O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 182/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor DIEGO ALVARENGA BOTREL, matrículas 8821-8/UFV e 16471191/SIAPE, como 

coordenador da disciplina CAL 497 – Trabalho de Conclusão de Curso I, no segundo semestre 

de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 183/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ALLAN ROBLEDO FIALHO E MORAES, matrículas 11298-4/UFV e 2034126/SIAPE, 

como coordenador da disciplina CAL 461 – Higiene Industrial e de Alimentos, no segundo 

semestre de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – 

Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 184/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor ALLAN ROBLEDO FIALHO E MORAES, matrículas 11298-4/UFV e 2034126/SIAPE, 

como coordenador da disciplina CAL 462 – Tratamento de Resíduos de Indústrias de Alimentos, 

no segundo semestre de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral 

UFV – Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 185/2014/CRP, DE 02/04/2014 – reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor EVANDRO GALVÃO TAVARES MENEZES, matrículas 11553-3/UFV e 1929985/SIAPE, 

como coordenador da disciplina CAL 230 – Fundamentos de Fenômenos de Transporte, no 

segundo semestre de 2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV 

– Campus de Rio Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 
ATO 186/2014/CRP, DE 02/04/2014– reconhecer a nomeação e o exercício do 

professor PAULO SÉRGIO MONTEIRO, matrículas 10483-3/UFV e 1852069/SIAPE, como 

coordenador da disciplina CAL 498 – Estágio Supervisionado, no segundo semestre de 

2013.Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio 

Paranaíba. 
 
O Diretor Geral do Campus de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 
 

 
ATO 187/2014/CRP, DE 03/04/2014- designar os membros para compor Banca 



 
Pág 26 de 

Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para o discente Erasmo de Melo 

Magalhães Neto, matrícula 738/UFV, na disciplina CIC 313 – Prática Contábil. 
 
Presidente: 

Maria Auxiliadora da Silva, matrículas 11107-4/UFV e 334235/SIAPE.  

  

Membros: 

1 – Edson Rodrigo de Almeida, matrículas 11120-1/UFV e 1937271/SIAPE. 

2 –  Vagner Alves Arantes, matrículas 11116-3/UFV e 1996651/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus de Rio Paranaíba. 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de 

Comunicação Social (CCS) – Divisão de 

Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – 

Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Silva. Coordenadora 

de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana Passos • 

Elaboração: Jorge Divino 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

